

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | Nov/2014   | Dez/2014     | Jan/2015     | Fev/2015     | Mar/2015     | Abr/2015     | Mai/2015     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.604.290,19                                       | 2.284.622,45 | 2.105.735,40 | 1.889.247,60 | 1.707.794,31 | 1.804.414,10 | 1.919.248,90 |
| Receita tributária                      | 42.096,56  | 46.781,63    | 80.804,09    | 38.663,93    | 32.998,13    | 22.506,20    | 35.029,71    |
| IPTU                                    | 12.009,60  | 3.874,73     | 2.273,06     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| ISS                                     | 13.642,61  | 26.434,76    | 6.614,63     | 7.930,01     | 5.409,31     | 7.146,91     | 7.527,64     |
| ITBI                                    | 5.609,43   | 0,00         | 30.589,25    | 2.100,00     | 1.763,04     | 2.269,90     | 0,00         |
| IRRF                                    | 9.288,40   | 16.020,77    | 40.444,54    | 22.742,54    | 24.014,93    | 11.580,45    | 26.924,94    |
| Outras receitas tributárias             | 1.546,52   | 451,37       | 882,61       | 5.891,38     | 1.810,85     | 1.508,94     | 577,13       |
| Receita de contribuições                | 8.294,65   | 8.455,98     | 10.928,18    | 9.845,68     | 10.719,58    | 11.077,51    | 10.897,67    |
| Receita patrimonial                     | 19.826,48  | 23.405,35    | 21.527,93    | 22.097,18    | 30.277,68    | 29.548,06    | 32.924,82    |
| Receita de serviços                     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Transferências correntes                | 1.474.664,14                                       | 2.203.701,12 | 1.991.601,73 | 1.813.749,76 | 1.630.433,36 | 1.740.731,03 | 1.836.520,44 |
| Cota-parte do FPM                       | 575.508,46   | 925.651,26   | 707.178,96   | 721.892,71   | 525.792,81   | 567.469,78   | 697.829,52   |
| Cota-parte do ICMS                      | 140.957,36   | 157.034,49   | 19.345,19    | 128.675,51   | 150.508,97   | 113.446,23   | 121.027,94   |
| Cota-parte do IPVA                      | 1.128,76   | 1.761,73     | 1.069,27     | 4.538,15     | 5.217,07     | 9.038,29     | 10.922,59    |
| Cota-parte do ITR                       | 6,54   | 30,18        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 7,23         |
| Transferências da LC 87/96              | 207,73   | 415,46       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 836,82       | 209,20       |
| Transferências da LC 61/89              | 114,80   | 113,26       | 133,69       | 79,85        | 78,33        | 82,04        | 92,55        |
| Transferências do Fundeb                | 483.921,63   | 799.124,35   | 710.602,85   | 776.885,74   | 660.338,78   | 777.467,10   | 673.140,88   |
| Outras transferências correntes         | 272.818,86   | 319.570,39   | 553.271,77   | 181.677,80   | 288.497,40   | 272.390,77   | 333.290,53   |
| Outras receitas correntes               | 59.408,36  | 2.278,37     | 873,47       | 4.891,05     | 3.365,56     | 551,30       | 3.876,26     |
| DEDUÇÕES (II)                           | 143.335,96   | 157.926,74   | 168.226,97   | 170.113,60   | 135.260,31   | 162.387,47   | 163.814,74   |
| Contrib. plano de prev. do servidor     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 143.335,96   | 157.926,74   | 168.226,97   | 170.113,60   | 135.260,31   | 162.387,47   | 163.814,74   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.460.954,23                                       | 2.126.695,71 | 1.937.508,43 | 1.719.134,00 | 1.572.534,00 | 1.642.026,63 | 1.755.434,16 |

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Jun/2015   | Jul/2015     | Ago/2015     | Set/2015     | Out/2015     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 1.940.349,51                                       | 1.799.945,17 | 1.916.414,57 | 1.576.485,39 | 1.714.491,69 | 22.263.039,28                  | 23.301.844,03                       |
| Receita tributária                      | 47.270,62  | 53.352,98    | 67.022,20    | 27.507,42    | 42.744,79    | 536.778,26                     | 464.497,32                          |
| IPTU                                    | 0,00   | 1.897,09     | 1.250,44     | 31,13        | 0,00         | 21.336,05                      | 23.370,00                           |
| ISS                                     | 10.954,70  | 14.803,72    | 11.276,73    | 9.849,89     | 24.956,57    | 146.547,48                     | 114.569,00                          |
| ITBI                                    | 20.558,71  | 7.546,45     | 22.680,00    | 440,00       | 0,00         | 93.556,78                      | 31.314,00                           |
| IRRF                                    | 12.119,30  | 27.387,18    | 31.135,31    | 12.470,72    | 17.788,22    | 251.917,30                     | 218.325,00                          |
| Outras receitas tributárias             | 3.637,91   | 1.718,54     | 679,72       | 4.715,68     | 0,00         | 23.420,65                      | 76.919,32                           |
| Receita de contribuições                | 11.945,11  | 13.409,90    | 12.896,09    | 11.208,76    | 10.266,05    | 129.945,16                     | 1.086.974,91                        |
| Receita patrimonial                     | 35.340,82  | 36.370,70    | 35.435,72    | 36.654,83    | 36.570,38    | 359.979,95                     | 187.451,00                          |
| Receita de serviços                     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 600,00                              |
| Transferências correntes                | 1.841.284,00                                       | 1.696.044,93 | 1.801.060,56 | 1.499.530,50 | 1.624.910,47 | 21.154.232,04                  | 21.527.114,80                       |
| Cota-parte do FPM                       | 607.182,43   | 531.627,02   | 525.113,82   | 437.790,66   | 498.278,30   | 7.321.315,73                   | 6.346.969,00                        |
| Cota-parte do ICMS                      | 122.128,61   | 141.236,47   | 120.533,68   | 135.446,47   | 125.000,26   | 1.475.341,18                   | 1.420.025,49                        |
| Cota-parte do IPVA                      | 9.394,70   | 10.633,51    | 6.259,47     | 3.035,12     | 1.836,13     | 64.834,79                      | 62.748,55                           |
| Cota-parte do ITR                       | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 263,71       | 490,96       | 798,62                         | 500,00                              |
| Transferências da LC 87/96              | 209,20   | 209,20       | 209,20       | 210,17       | 209,20       | 2.716,18                       | 1.869,57                            |
| Transferências da LC 61/89              | 88,15  | 81,20        | 86,41        | 86,17        | 99,93        | 1.136,38                       | 1.108,00                            |
| Transferências do Fundeb                | 768.118,77   | 571.309,08   | 709.996,17   | 539.679,12   | 690.061,22   | 8.160.645,69                   | 6.860.953,54                        |
| Outras transferências correntes         | 334.162,14   | 440.948,45   | 438.861,81   | 383.019,08   | 308.934,47   | 4.127.443,47                   | 6.832.940,65                        |
| Outras receitas correntes               | 4.508,96   | 766,66       | 0,00         | 1.583,88     | 0,00         | 82.103,87                      | 35.206,00                           |
| DEDUÇÕES (II)                           | 145.904,01   | 118.160,06   | 129.171,30   | 114.741,94   | 124.795,68   | 1.733.838,78                   | 2.576.644,12                        |
| Contrib. plano de prev. do servidor     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 1.010.000,00                        |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 145.904,01   | 118.160,06   | 129.171,30   | 114.741,94   | 124.795,68   | 1.733.838,78                   | 1.566.644,12                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 1.794.445,50                                       | 1.681.785,11 | 1.787.243,27 | 1.461.743,45 | 1.589.696,01 | 20.529.200,50                  | 20.725.199,91                       |

Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Serra Caiada  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2015 (até Outubro)

Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

MARIA DO SOCORRO DOS ANJOS FURTADO  
PREFEITA

---

LUCIANO LIMA DE SOUSA  
CONTADOR

---

ADEMAR ARAÚJO DA COSTA  
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

---

RAIMUNDO REGESON VICENTE DA SILVA  
CONTROLADOR GERAL